南安市教育局文件

南教科〔2018〕1号[image: image1.jpg]

南安市教育局关于印发南安市中考、高考学科“磨题工作坊”建设方案（试行）的通知

各中学、教师进修学校：

《南安市中考、高考学科“磨题工作坊”建设方案（试行）》已经市教育局2017年第18次党组会、第40次局务会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
　　　　　　　　　　　　南安市教育局

　　　　　　　　　　　　2018年1月15日

南安市中考、高考学科“磨题工作坊”

建设方案（试行）

为进一步深化课程和教学改革，提高教师队伍专业素质，提升我市基础教育教学质量，根据《南安市教育局关于进一步加强全市教研工作的指导意见》（南教综〔2017〕36号）精神，现就建设中考、高考学科“磨题工作坊”工作提出如下工作方案：
一、目标任务

立足提高教研工作实效，本着“成熟一个，组建一个”精神，着力建设18个中高考学科“磨题工作坊”，并通过开展试题磨研活动，发挥骨干教师的示范带动作用，提高中考、高考学科教师专业素养，产生一批有价值的教学科研成果，力促中考、高考质量提升。

二、工作内容

（一）开展中高考学科命题培训。
（二）常态化开展磨题活动。

（三）交流共享研究成果。

三、运作机制
（一）每学科“磨题工作坊”“线上+线下”常态化开展活动。建立线上微信群，实现实时交流讨论；每月至少开展1次线下集中教研活动，“面对面”开展磨题活动。
（二）每学科“磨题工作坊”每学期组织1次以上磨题开放活动或成果展示活动，及时总结并传递学科“磨题”经验与成果。

（三）每学科建立“题库”，收录磨题成果，并每月更新“题库”内容，与全市中学教师交流共享。

（四）每学年面向全市中学教师开展1次原创题征集活动，作为“题库”题源和磨题素材。

四、组成机制
每个学科“磨题工作坊”工作团队规模大概在20－25人。全市规模在450人左右。其中：
（一）学科领衔人：每科1人，原则上三年一届，从省、泉州市学科带头人、教师进修学校教研员或有命题经验的教学名师中选拔聘任。主要职责：牵头制定实施工作计划，参与选聘专家团队，主持“磨题工作坊”日常工作。

（二）专家组：每科3－5人，原则上三年一届，从省、泉州市学科带头人、教师进修学校教研员或有命题经验的教学名师中选拔聘任。主要职责：与学科领衔人组成学术指导团队，引导学科磨题方向，参与市级学科业务讲座，负责组织指导磨题活动，编辑推广“磨题”工作成果。

（三）共同体：各校中考、高考学科毕业班备课组长（或骨干教师），高中以校为单位、初中以教研片为单位择优推荐，或是一线教师自主报名择优加入。共同体成员一年一届，参与“磨题工作坊”计划实施、过程研究、提交研究成果及组织本校（或本片区）开展相关磨题活动。
五、管理机制

（一）市教育局成立领导小组及其办公室（依托市教科所），统筹规划“磨题工作坊”工作，负责“磨题工作坊”日常管理工作。牵头组织开展市级命题培训，督促指导各学科“磨题工作坊”落实工作任务，每年组织评选磨题工作先进个人（或教研先进个人）和优秀团队，协调解决“磨题工作坊”工作中出现的问题。

（二）市教科所、各学校“磨题工作坊”工作团队建立三级管理微信矩阵，作为磨题工作“线上”管理、交流主要平台。分别命名为“磨题一级管理平台（领衔人）”“磨题二级管理平台（学段+学科+学术指导组）”“磨题三级管理平台（学段+学科+共同体）”。一级管理微信群由市教科所负责创建、维护。二、三级管理由各学科领衔人创建、维护。

（三）“磨题工作坊”工作团队成员所在学校，要全力支持教师参加磨题活动，并为其因参加活动而调课、报销相关费用提供便利。
六、保障机制
（一）在南安一中、鹏峰中学、柳城中学、实验中学建立“磨题工作坊”基地，为“磨题工作坊”开展活动提供后勤保障。每所基地校每年补助若干工作经费。

（二）全市建立若干所初中、高中“磨题工作坊”试点校。每校承担3个学科，该学科教研组全员参与，探索建立覆盖全学段磨题工作机制。每所试点校每年补助若干工作经费。

（三）“磨题工作坊”集中活动期间，基地校统一安排用餐，并协助办理住宿手续。交通费、住宿费回原位按要求报销。

（四）每个学科“磨题工作坊”每年最多可报销专业报刊资料费2000元。

（五）尚未取得泉州市学科教学带头人身份的各学科领衔人，享受泉州市级学科教学带头人待遇和相应的职称评聘加分待遇。

（六）“磨题工作坊”工作团队成员在节假日参加集体磨题活动，每天以6个课时计算工作量，纳入学校绩效考评。

（七）多次入选“题库”原创题作者，或原创题与中高考试题内容高度吻合者，可获得相关证书和适当奖励，并拥有题目署名权。

（八）市教育局每学年组织评选磨题工作先进个人（或教研先进个人）、优秀团队和优秀教研成果，并给予奖励。
（九）积极参加活动，且工作成效突出的“磨题工作坊”工作团队成员，经各学科领衔人署名推荐后，在推荐评选各级学科带头人、名教师、特级教师等学术荣誉或职称晋升等方面，在同等条件下，具有优先权。

七、其他事项

（一）上述优秀教研成果纳入市名优教师培养基金奖励范畴。其他有关经费从每年继续教育经费以培训项目支出。
（二）全部学科学术指导团队分两批建设。第一批学术指导团队在2018年1月组建，第二批学术指导团在2018年8月组建。试运行半年后，市教育局组织综合考评，最确定学术指导团队最终入选名单，颁发三年聘期证书。

（三）本方案试行一年，试行期结束后再行修改。

抄送：泉州市教育局，南安市人大教科文卫委、市政协教科文卫体委，市分管领导。
   2018年1月15日印发
南安市教育局办公室

3
— 1 —